
Direction des Recherches Océaniques 

Département Environnement Littoral 

Programme REJETS URBAINS 

LA NfATIERE ORGANIQUE EXTR_ACTIBLE 

ET LES LIPIDES 

COMPOSITION DES EFFLUENTS 

Application au site de MORLAIX 

Guy BODENNEC, Michelle QUEMENEUR 

et Yanic ty1ARTY 

iFREMER Centre de BREST 

BP. 70 29280 PLOUZANE 

ïé !: 9S . 22.40 . .1.0-Telex 940627 F 
DRO. EL- 90.29 

\ 

:1 



IFREMER - Centre de Brest 

Dept. Environnement Littoral 

BP 70 29280 PLOUZANE 
DIRECTION ENVIRONNEMENT 
ET RECHERQIES CCEANIQUES 

Tél.: 98 22 40 40 

Tlx.: 940 627 

AUIEUR (S) ; Guy BODENNEC, Hichelle QUEHENEUR et 

Yanic MARTY 

TITRE LA 11ATIERE ORGANIQUE EXTRACTIBLE ET LES LIPIDES 
Composition des effluents 

CONTRAT 
(intitulé) 

Application au site de Morlaix 

COOE ; 

N° DRO.EL-90.29 

Date: Décembre 1991 

Tirage nb : 10 

Nb pages : 50 
Nb figures: 12 
Nb photos : 0 

DIFFUSION 
Libre 
Restreinte c:J 
Confidentielle 1 1 

RESUME La composition de la matière organique lipidique contenue dans les 
effluents brut et épuré de la station d'épuration de Morlaix a été déterminée 

au cours d'un cycle journalier. Elle est donnée par sa répartition en classes 
chimiques directement à partir de l'extrait organique brut et· pour quelques 
échantillons en composés individuels dans les fractions acides gras et stérols 
après hydrolyse des constituants lipidiques. Les flux journaliers et les rende­
ments d'épuration ont été calculés pour chaque classe lipidique et comparés aux 
valeurs obtenues sur le site de Toulon. 

ABSTRACT This report deals with the composition of lipidic organic matter in 
the raw and treated effluents from the urban treatment plant of Morlaix and 
its evolution during a daily cycle. The chemical characterization of the organic 
extract lS given by its distribution in the lipidic classes and in individual 
compounds in the ~atty acid and sterol fractions for 'some specific samples. 
The values of concentrations,fluxes and degree of removal in the plant for the 
soluble and particulate matter are discussed and compared with the corresponding 
data from the treatrnent plant of Toulon. 

Mots-clés : Rejets urbains,matière organique lipidique,classes,acides 

Key ~rds : Domestic 'vaste water,lipidic organic matter',c~asses,fatty acid 

Ifremer Institut français de recherche pour l'explOitation de la mer 



SOMMAIRE 

LA MATIERE ORGANIQUE EXTRACTIBLE ET LES LIPIDES 

Avant-Propos ..................................................................................................... 4 

1. INTRODUCTION ......................................................................................... 5 

1.1. Site d'étude et principales caractéristiques 
d~ la station d'épuration ..................... , ................. ,....................................... 5 

~ ~ .. 
1.2. Nature et origine des effiuents ..................................................... ................ 6 

2. METHODES EXPERIMENTALES.............................................................. 8 

2.1. Echantillonnage..... ......... ......... ............................... ................. .............. ...... 8 

2.2. Protocoles analytiques................................................................................. 8 
2.2.1. Analyse par familles chimiques............................................... 8 
2.2.2. Analyse par composés individuels .......................................... 9 

2.3. Expression des résultats ............................................................................... 10 

3. COMPOSITION DES EXTRAITS ORGANIQUES 
EN FAMILLES CHIMIQUES ....................................................................... 12 

3.1. Les concentrations en MOES ....................................................................... 12 
3.1.1. Effluent brut ............................................................................ 12 
3.1.2. Effluent épuré .......................................................................... 14 

3.2. Les concentrations dans les différentes familles chimiques ......................... 16 
3.2.1. Effluent brut ............................................................................ 16 
3.2.2. Effluent épuré .......................................................................... 19 

3.3. Comparaison des flux d'entrée et de sortie de station ................................. 26 

3.4. Comparaison des niveaux mesurés sur les sites 
de l\'lorlaix et de Toulon ............................................................................... 27 

2 



3 

4. ANALYSE DETAILLEE DES FRACTIONS ACIDES 
GRAS ET STEROLS ...................................................................................... 30 

4.1. Les concentrations en acides gras ................................................................ 30 
4.1.1.Effluent brut ............................................................................ 30 
4.1.2. Effluent épuré .......................................................................... 34 

4.2. Les concentrations en stérols ....................................................................... 36 
4.2.1. Effluent brut ............................................................................ 36 

4.2.2. Effluent épuré .......................................................................... 38 

4.3. Comparaison des niveaux mesurés sur les sites 
de Morlaix et de TOlllon ............................................................................... 39 

4.3.1. Comparaison des teneurs globales ........................................... 39 
4.3.2. Comparaison des teneurs individuelles ................................... 40 

Bibliographie ..................................................................................................... 47 



4 

AVANT-PROPOS 

Ce travail a été réalisé dans le cadre du programme IFRElv1ER sur l'impact des 
rejets urbains en milieu marin animé par J.F. Guillaud. Il s'intègre dans la partie 
développée par A. Aminot portant sur la caractérisation chimique des effluents brut et 
épuré de la ville de Morlaix (Nord-Finistère) au cours d'un cycle journalier. 

L'échantillonnage d'effluent a été effectué toutes les trois heures en entrée et en 
sortie de station d'épuration entre le lundi 21 avril (16 h) et le mardi 22 avril (14 h). L'étude 
de la cornposition des effluents en éléments nutritifs et dans les formes globales de la 
matière organique a fait l'objet d'un précédent rapport (Aminot et al., 1989). Pour chaque 
paramètre analysé, la discussion a porté sur les mesures de concentration, de flux et de taux 
d'élimination dans les phases dissoute et particulaire. 

Ce présent document concerne l'analyse de la composante lipidique des 
effluents extractible par solvants et de son évolution sur une période de 24 h. Les extraits 
organiques ont été caractérisés par leur répartition en familles chimiques et plus finement 
pour certains échantillons en composés individuels dans les familles des acides gras et des 
stérols. Une analyse aussi complète de la fraction lipidique apparaît nécessaire pour prédire 
l'impact éventuel des rejets sur l'écosystème marin par une meilleure connaissance des 
processus de transport physique et de transformation physico-chimique et biologique des 
contaminants. 

Nous remercions A. Aminot et J.F. Guillaud pour l'organisation générale des 
opérations de prélèvement, 1'informatisation des données et le calcul des débits et des flux 
d'effluents. Nos remerciements s'adressent également à E. Baron pour les opérations de 
prélèvement et de filtration sur le site des échantillons utilisés pour la caractérisation des 
extraits organiques en familles chimiques. La présentation du document doit beaucoup au 
soin apporté par S. Maria. 



5 

1. INTRODUCTION 

Ce document s'insère dans un ensemble de mesures physico-chimiques 
effectuées sur les fractions dissoutes et particulaires des effluents de la station d'épuration 
de Morlaix pour appréhender la composition chimique des rejets et leur variabilité au cours 
d'un cycle journalier (Aminot et al., 1989). 

Il concerne principalement 1'analyse des constituants lipidiques par familles 
chimiques complétée pour quelques échantillons particuliers par une caractérisation en 
composés individuels dans les familles des acides gras et des stérols. 

Les effluents urbains sont caractérisés par une forte composante organique se 
présentant sous formes dissoute, particulaire ou colloïdale ; chaque forme pouvant avoir 
une composition chimique différente. De ce fait, le comportement d'un composé dans le 
milieul:'écepteur pourra être différent selon le degré de dilution du rejet, sa nature chimique 
et la forme (libre ou combiné, dissous ou particulaire) sous lequel il est rejeté. En 
particulier, le devenir des polluants chimiques et bactériens dissous dans la masse d'eau ou 
fixés sur les particules fines apparaît fortement influencé par le type et 1'état de la matière 
organique présente. 

Actuellement, la charge organique des effluents est estimée, dans les stations 
d'épuration, par les mesures globales de DB05, DCO, MES et parfois des teneurs en 

substances extractibles au chloroforme (SEC). Ces données utiles pour le traitement des 
eaux ne conduisent pas à une réelle information sur la composition chimique des effluents. 
Aussi, en complément des mesures globales par éléments (C, N, P) ou par classes de 
composés (glucides, lipides, protides), une caractérisation plus fine de la matière organique 
en constituants individuels peut s'imposer pour appréhender au mieux les processus de 
transport et d'évolution des rejets dans le milieu récepteur. Cette nécessité se justifie 
notamment pour la fraction lipidique des effluents, qui présente une grande diversité de 
compo~és dont certains comme les acides gras et les stérols peuvent être utilisés comme 
traceurs chimiques dans les études d'impact de pollution urbaine ou agricole. 

1.1. SITE D'ETUDE ET PRINCIPALES CARACTERIS'rIQUES DE LA STATION 
D'EPURATION 

La station d'épuration de Morlaix (Nord-Finistère) est située sur la rive droite 
de la rivière de Morlaix, en tête d'estuaire, à proximité du bassin à flot. Construite en 1975 
sur la technique d'épuration biologique par boues activées, elle possède deux filière 
identiques de traitement fonctionnant en parallèle, comprenant chacune, après le 
prétraitement des effluents (dégrillage, dessablage, dégraissage), un décanteur primaire, un 
bassin d'aération, (boues activées) et un décanteur secondaire (Guillaud, 1988). 
Actuellement, la capacité de traitement de la station s'avère insuffisante pour épurer la 
totalité des effluents collectés dans le réseau d'assainissement, principalement en raison de 
1'importance des apports d'eaux parasites provenant des infiltrations du bassin à flot et de 
l'intrusion d'eau pluviale en périodes de fortes pluies. 



6 

Aussi, pour assurer le bon fonctionnement hydraulique de la station des 
quantités importantes d'effluent brut sont en permanence déversées directement dans la 
rivière de Morlaix. Pendant le cycle journalier étudié (21-22 avril 1986), sur un volume 
total de 8 200 m3 d'effluent brut collecté, 3 330 m3 soit 41 % ont été évacués sans 
traitement dans la rivière de Morlaix par un déversoir d'orages situé en tête de station. Ce 
système de dérivation amortit notablement les fluctuations des débits d'effluent traité en 
station au cours d'un cycle journalier. Pendant cette étude, le débit moyen a été de 

205 ± 35 m3fh avec un maximum de 244 ± 11 m3fh entre 14 et 20 h, le 21 avril, et un 
minimum nocturne de 172 + 7 m3 fh entre 2 et 7 h, le 22 avril. Pour un débit de 250 m3 fh, 
le temps de séjour des effluents dans la station serait de l'ordre de 11 heures (Guillaud, 
1988). Ce temps de séjour, élevé en station, entraîne un amortissement des fluctuations du 

débit d'effluent traité autour de 196 ± 25 m3fh à l'exception d'un maximum de 256 m3/h 
noté vers 20 h. Cette surcharge hydraulique occasionnée par une pointe d'apport d'eaux 
pluviaJ_~s a provoqué un débordement des décanteurs secondaires avec pour conséquence 
un déversement de boues dans le circuit d'eau épurée. Cet incident de fonctionnement a 
profondément modifié la nature et la composition de l'échantillon (Ech. 2 S) prélevé en 
sortie de station à 20 h. Une description plus complète du fonctionnement de la station est 
donnée par ailleurs (Guillaud, 1988 ; Aminot et al., 1989). 

1.2. NATURE ET ORIGINE DES EFFLUENTS 

La station d'épuration est raccordée au réseau d'assainissement de la ville de 
Morlaix et à un abattoir de bovins et porcins dont elle reçoit les eaux usées après traitement 
primaire sommaire. Les rejets de l'abattoir apparaissent dominants dans l'effluent brut 
prélevé à 1 h du matin (Ech. 4 E) marqué par une coloration rougeâtre et par des charges 
élevées en MES (275 mgll), DBOS (355 mgll), DCO (836 mgll). A l'exception de cet 

échantillon, les autres prélèvenlents d'effluents brut ont une coloration peu prononcée. Pour 
ces échantillons, la valeur moyenne du rapport DCO/DBOS (2,7 ± 0,7) reflète la 

composition typique d'une eau usée urbaine à forte dominante organique (Metcalf and 
Eddy, 1979). 

Dans les rejets domestiques, la composante organique est constituée par un 
nombre élevé de composés regroupés dans les classes : lipides, protides et glucides. Sur le 
plan quantitatif, les lipides représentent entre 23 et 52 % de la nlatièie organique totale des 
effluents urbains (Hunter et Hevkelekian, 1965). Ils proviennent de différentes sources 
d'apport telles que : 

- les eaux ménagères (cuisine, vaisselle) avec ses déchets alimentaires riches en 
corps gras (triglycérides d'acides gras) ; 

- les eaux d'évacuation des matières urinaires et fécales contenant dans la 
fraction lipidique des teneurs élevées en acides organiques (acétique, propionique, urique, 
lactique, glutamique), en stérols (cholestérol, coprostanol), en esters (triglycérides, 
phospholipides ... ) ; 



7 

- les eaux de toilette et de lessive avec sa composante savon (sels d'acides gras) 
et détergents anionique qui après perte du groupement polaire par hydrolyse se comportent 
comme des acides gras (Lundahl, 1974 ; Pierson et al., 1980). 

En plus de ces substances provenant principalement des aliments consommés et 
de leurs produits de dégradation physico-chimique et bactérienne, les effluents urbains 
pourront contenir des quantités notables de composés plus difficilement dégradables 
provenant: 

- des rejets de type industriel riches en produits de dégraissage (solvants 
chlorés, détergents ... ) et hydrocarbures (huile de vidange et de chauffage) ; 

- des eaux pluviales avec leurs apports liés au retombées atmosphériques et au 
lessivage des surfaces imperméabilisées (résidus d'hydrocarbures, pigments 
chlorophylliens des débris végétaux ... ). 



8 

2. METHODES EXPERIMENTALES 

2.1. ECHANTILLONNAGE 

L'échantillonnage a été réalisé toutes les trois heures au cours du cycle 
journalier étudié (21-22 avril 1986) en entrée (effluent brut) et en sortie de station (effluent 
épuré) à partir d'un prélèvement de 30 à 50 1 commun à l'ensemble des intervenants. Il a 
débuté à 16 h pour l'effluent brut et à 17 h pour l'effluent épuré. Le décalage d'une heure 
entre les prélèvements des deux types d'effluents a permis de réaliser le prétraitement 
immédiat des échantillons et leur conditionnement selon le protocole précédemment décrit 
(Aminot et al., 1989) après séparation des fractions dissoute et particulaire. 

2.2. PROTOCOLES ANALYTIQUES 

Les analyses ont été effectuées sur les fractions dissoute et particulaire des 
effluents en adoptant deux protocoles opératoires différents. Les résultats obtenus ont 
permis une caractérisation complémentaire de la matière organique des effluents 
extractible, par solvants (MOES) basée sur la composition en : 

- familles chimiques (hydrocarbures, acides et alcools gras, phtalates et dérivés 
d'acides gras) par chromatographie sur couche mince (CCM) directement à partir de 